L'univers monde gouvernez
 Et les eners des humains menez
 Par tant de vains desirs vagans
 Qu'ilz ont d'eux mesmes del' laian
 Que vis et leur ame despitent.
 Pour voir faire biens qu'ils plus qu'eux present.
 (Cant. de Pis., Lit. du chemin de l'ame estrade,
 2837, Paschel.)

— **Aller au laian**, aller à sa ruine,
 aller à sa perte, à peu près comme on dit
aller au diable :

Or p'os aller au laian
J. BOUTI, *le Jus de S. Nicholai*, Th. tr. au m. c.,
 p. 201.)

— **Consummation excessive, profusion** :
 Se tu savois bien les dezas,
 Les outrages et le laian
 Que des viandes fait par au,
 Gastrologie tu me diras
 Preneur et appelloirais.

DEBILITE, *Trois Petriani*, 1^o 374, impr.
 Inst.)

— **Abondance, quantité** :
 Clapot, *Jus de saint laian*.
J. BOUTI, *le Jus de saint Nicholai*, Richel. 2560,
 f. 13 v^o.)

P'eu s'effrent grand aban,
 Et furent destruire laian,
 Et p'ent terrant et cil morat,
 Et cil vart et cil sorat,
 Et cil bart et cil bouant
 (Monsk., Chron., 7080, Reill.)

Cavaliers et autres s'iez aus,
 Dont Empereurs fut dolaus,
 Et out aus a grand laian.
 Dont la tierce fu pris en Fian
 (ib., p. 624, ap. Sie Pal., ms. Richel.)

— **Et folatés et droiture**
 Vont souvent a malaventure
 Et d'ausés et de deviance
 Portent eson et l'ame et l'ame
 Et contance et gentillece,
 Hérédemens, honors et largens,
 S'aus et p'os et l'ame et
 Pour aversité et par envie
 P'entent et interent a laian,
 Soit l'empire eson ou.
 (ib., ib., p. 600)

Richel. Corps d'ap'uis s'astence,
 Qui f'ice l'ou de votre p'ence,
 Et p'ice l'ou de votre s'antent
 Qui le ten m'ez et gentent
 Et d'entre votre p'ence,
 Et d'entre pas a grand laian

RETOUR, *Contes romanzés d'Outre-mer*, t. 120,
 101.)

C'est l'ame et l'ame sans bon
 Et l'ame et l'ame sans bon
 Pour qu'ité s'it l'ame et l'ame
 Qui est bon p'ice et grand laian
 (Ch. de S. Ma., ms. 187, ap. Meun, Publ.
 H. 232.)

LAGANE, VOIR LAGAN.

LAGANE, VOIR LAGAN.

LAGENE, s. f., bouteille :
 Avoir tant Chastebaudin et blois.
 Baugenci avec Meun, Jurgouan.
 Et autres villes qui sont pres,
 Aius comme le long de l'ean,
 Clous serous comme en ung preau.
 Et ainsi comme souz la saime :
 Puis vous seront d'ouly comme ung signau.
 L'ouent le coul comme lagene,
 Et en f'erez ce que voudrez.
 (Hist. du sieur d'Orlé., 1225, Guesnard.) Impr. la
 gene.

— **Et devant vous occurrera ung homme**
 portant une lagene de eau. (*Le Repos de*
conscience, c. XXVI, Trepper.)

Il print une lagene plume de sel, laquelle
 li celta au courant de France. **BOURGONS**,
Bal. jud., V. 14, éd. 1530.)